(yani kendisinin anorganik halde bulunduğu) uzun bir zaman geçmedi
mi?" ayetiyle insanın bu ilk yaratılış aşamasına işaret etmiştir. Hamdi
yazır'ın da "gayri mezkûr şeyler" tabiriyle anlatmak istediği, bu aye
tin meâilidir.

Evrim teorisini ilk ortaya atan, müslümanlardır. îlk defa Cahiz
(ö. 255 /868), göçlerin ve genel olarak çe\ renin, kuşların hayatında yap
tığı değişikliğe dikkati çekmiştir. Daha sonra Bîruni"nin çağdaşı İbni

Miskeveyh (ö. 421/1030), al-Favzu'l-Asğar adlı eserinde bu evrim görü
şüne daha belirgin bir şekil vermiştir:

İbni Miskeveyh'c göreyüksek âlemden inen nefsyani ruh, çeşitli dün
ya varlıklarında kendini göstermiş ve tekâmül ederek insanlık mertebe
sine gelmiştir. Bu yüce hayat eserini kabul eden ilk varlık bitkidir.

Burada bulutlan sevk eden melek, basınç

1 Baklî, Araisu'l-Beyân, I. 21, II. 39, Hind. 1301
2 Bkz. The Reconatruction.., s. 87-88: al-Kur'ân, s. 63 Beyrut 1973; Phenomena Of Na-

ture In Qoran.

3 Işarâtu'l-Kurân f! Âlemri-tnaan, varak 3b.
4 Bakara Suresi: 24

5 Kurtubl, al-Câmi* li-Ahkâmİİ~Kur*ân,IX. 296, Kahire 1358/1939.